
10 4ª feira | 17/Mar/2021  - Edição nº 10893

completa encontra-se arquivado no respectivo processo. O 
Chamamento Público continua aberto para demais interessados.
Maringá, 15 de março de 2021. Marcelo Ferreira Pinto Rezende - Presidente da 
Comissão

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL Nº 52/2021-HUM                                 PROCESSO Nº 4908/20-PRO

NÚMERO DA LICITAÇÃO NO PORTAL licitacoes-e: 862018
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HOSPITALARES DIVERSOS, A 
SABER: CÂNULAS DE GUEDEL, COLAR CERVICAL, CÂNULAS CPAP, 
FILTRO DE AR PARA INCUBADORAS, JARRAS GRADUADAS, ENTRE 
OUTROS, ATRAVÉS DE REGISTRO DE PREÇOS. Prazos: - Recebimento das 
Propostas – a partir das 08h00min do dia 17/03/2021. - Abertura das Propostas -
Dia: 30/03/2021 às 08h00min. - Início da Sessão de Lances: Dia: 30/03/2021, às 
14h00min. Tipo de Licitação e Critério de Julgamento: Menor Preço por LOTE.
Valor máximo desta licitação: R$ 234.363,60. O Edital completo poderá ser 
obtido no endereço eletrônico: https://www.licitacoes-e.com.br ou 
www.npd.uem.br/cmp/del_divulgacao.zul (Hospital Universitário). Demais 
informações poderão ser obtidas na Diretoria Administrativa-Divisão de 
Almoxarifado e Compras do HUM, sita na Avenida Mandacaru, 1590 – Bloco 
Administração – Sala 207-A, Maringá – Estado do Paraná, de Segunda a Sexta-
feira, das 07h40min às 11h30min e das 13h30min às 17h00min. Fone ( 44) 
3011-9428 - (44) 3011-9197; e-mail: sec-hum-compras@uem.br. Maringá, 16 
de março de 2021. Renata Braga da Silva Valim – Diretora Administrativa.

HOMOLOGAÇÃO
EDITAL Nº 023/2021-HUM              PROCESSO Nº 5252/2020-PRO
A UEM/HOSPITAL UNIVERSITÁRIO REGIONAL DE MARINGÁ, através 
da Diretoria Administrativa do HUM, comunica o ato de homologação desta 
licitação, pela Superintendente Profª. Drª. Elisabete Mitiko Kobayashi, nesta 
data, conforme classificação efetuado(a) pelo(a) Pregoeiro(a). Maringá, 16 de 
março de 2021. Renata Braga da Silva Valim - Diretora Administrativa.

67951/2021

E X T R A T O  
 

Contrato n.º 114/2020-DMP                                                   Proc. Nº 1638/20-PRO 
Das Partes: UEM e a empresa F.F. CONTROLE E CERTIFICAÇÃO LTDA. EPP. 
Do objeto: Contratação de empresa para certificação e manutenção em 
equipamentos de segurança biológica do LEPAC . Do valor: R$ 14.720,00 (total). 
Dos Assinantes: Prof. Antonio Marcos F. dos Santos e o Sr. Fabiano Candido. 

 
Contrato n.º 160/2020-DMP                                                   Proc. Nº 5216/20-PRO 
Das Partes: UEM e a empresa ENGINEERING SIMULATION AND SCIENTIFC 
SOFTWARE LTDA. Do objeto: Aquisição da licença de uso do Software Ansys 
Academic Research Mechanical and CFD. Do valor: R$ 15.505,95 (total). Dos 
Assinantes: Prof. Antonio Marcos F. dos Santos e o Sr. Clovis Raimundo Maliska 
Junior. Maringá, 16 de março de 2021. Robson Gonçalves da Silva Diretor de 
Material e Patrimônio. 
 

 
 
 
 

 

68049/2021

UEPG

RESULTADO DE LICITAÇÃO 
Pregão Eletrônico n.º 132/2020 – Processo n.º 028330 

Objeto: Aquisição de material médico hospitalar para o Hospital 
Universitário Regional dos Campos Gerais. Empresa: Aaba Comércio de 
Equipamentos Médicos Eireli – Lote 02: R$ 4.000,32; Lote 08: R$ 5.892,00. 
Empresa: AFH Equipamentos Hospitalares Ltda. – Lote 03: R$ 2.313.48; Lote 
23: R$ 2.762,64; Lote 25: R$ 876,00. Empresa: Biomedical Produtos 
Científicos Médicos e Hospitalares – Lote 12: R$ 2.600,00. Empresa: Altermed 
Material Médico Hospitalar Ltda. – Lote 14: R$ 2.200,80; Lote 16: R$ 354,48; 
Lote 56: R$ 540,00. Empresa: Angular Produtos para Saúde Ltda. – ME – Lote 
17: R$ 5.091,24. Empresa: Med-Care Comércio de Materiais Médicos Ltda. – 
Lote 21: R$ 12.960,00. Empresa: Salvi Lopes & Cia. Ltda – Lote 31: R$ 
1.350,00; Lote 41: R$ 15.160,26; Lote 43: R$ 38.070,00; Lote 47: R$ 1.851,30; 
Lote 57: R$ 1.552,90. Empresa: Medicalway Equipamentos Médicos Ltda. – 
Lote 36: R$ 5.986,00. Empresa: Pró-Vascular Representações Comerciais Ltda. 
– Lote 75: R$ 166.175,52; Lote 77: R$ 53.515,04. Empresa: Biomig Materiais 
médico-hospitalares Ltda. – Lote 78: R$ 24.536,70; Lote 80: R$ 8.178,90. 
Empresa: Bio. Tech Produtos Hospitalares Ltda. – Lote 81: R$ 13.750,00.   
Lotes Cancelados: 04; 18; 22; 24; 26; 32; 42; 44; 48; 58; 82. Lotes 
Fracassados: 01; 05; 06; 07; 13; 15; 19; 20; 27; 28; 45; 46; 49; 50; 59; 60; 61; 
62. Lotes Desertos: 09; 10; 11; 29; 30; 33; 34; 35; 37; 38; 39; 40; 51; 52; 53; 
54; 55; 63; 64; 65; 66; 67; 68; 69; 70; 71; 72; 73; 74; 76; 79.  

Ponta Grossa, 15 de março de 2021.  
Saulo P. Marenda - Pregoeiro 

 
 

65031/2021

 
Fundação de Apoio ao Desenvolvimento Institucional, Científico e 

Tecnológico da Universidade Estadual de Ponta Grossa 
 

RESULTADO DE LICITAÇÃO 
 Dispensa de Licitação n.º 002/2021 
Objeto: REFORMA EXTERNA – NÚCLEO DE PRÁTICAS JURÍDICAS 
(NPJ). Empresa Contratada: T.R. FERREIRA COMÉRCIO DE 
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA (CNPJ. 39.293.780/0001-40), no 
valor total de R$ 7.793,26 (sete mil, setecentos e noventa e três reais e 
vinte e seis centavos), com fundamento no artigo 24, inciso I, da Lei n.º 
8.666/93. Ratificada pelo Presidente da FAUEPG em 16/3/2021. 

Sinvaldo Baglie 
                                            Presidente da FAUEPG 

 65307/2021

AVISO DE LICITAÇÃO 
Pregão Eletrônico n.º 008/2021 – Processo n.º 028479 

Objeto: Aquisição de TECIDOS E UNIFORMES para o Hospital 
Universitário Regional dos Campos Gerais, Valor Máximo de R$ 
316.450,00. Recursos Financeiros do Tesouro.  Recebimento das propostas: até 
09h00min do dia 30/03/2021. Início da Sessão Pública: às 10h00 do dia 
30/03/2021 (Número da Licitação: 857623). O edital e seus anexos com as 
especificações detalhadas dos produtos, bem como os resultados de todas as 
fases desta licitação poderão ser consultados no site www.licitacoes-e.com.br. 
Ponta Grossa, 16 de março de 2021. 

Patrícia Machado dos Santos - Pregoeira 
 
 

67825/2021

 EXTRATO DE CONTRATO – HU-UEPG
• CONTRATO n.º 155/2021 – COVID-19
Objeto: Prestação de serviços na área da saúde para atendimento de pacientes SUS, 
a serem atendidos no HU-UEPG, na especialidade: Clínica Médica – Enfermaria 
– COVID; Clinica Médica – Responsável Técnico Enfermaria – COVID; Médico 
Infectologista (Credenciamento 001/2021). Contratante: UNIVERSIDADE ES-
TADUAL DE PONTA GROSSA. Contratada: GMG MED CLINICA MEDICA 
LTDA ME. Valor: R$380.551,36. Prazo de vigência: 01/03/2021 a 30/06/2021.
• CONTRATO n.º 142/2021 – COVID-19
Objeto: Prestação de serviços na área da saúde para atendimento de pacientes 
SUS, a serem atendidos no HU-UEPG, na especialidade: Unidade de Terapia 
Intensiva Adulto – Plantonista – COVID; Pronto Atendimento e Tenda - COVID 
(Credenciamento 001/2021). Contratante: UNIVERSIDADE ESTADUAL DE 
PONTA GROSSA. Contratada: CLINICA MÉDICA DYNAMITE LTDA. Valor: 
R$106.237,44 Prazo de vigência: 01/03/2021 a 30/06/2021.
• CONTRATO n.º 139/2021 – COVID-19
Objeto: Prestação de serviços na área da saúde para atendimento de pacientes SUS, 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ 
Hospital Universitário Regional de Maringá 

RATIFICAÇÃO
CONTRATO Nº 031/2020-HUM - 1º TA PROCESSO Nº 6613/2019-PRO
A UEM/HOSPITAL UNIVERSITÁRIO REGIONAL DE MARINGÁ, através 
da Diretoria Administrativa/Divisão de Almoxarifado e Compras, comunica que 
autorizou a prorrogação da vigência contratual por mais 12 (doze) meses a partir 
do dia 13/03/2021, com reajuste de valor da hora contratada, no percentual de 
17,64%. Contratado: PAULO HENRIQUE RODRIGUES CALSONI. Valor 
do Contrato: R$ 47.856,00. Ratificado pelo Magnífico Reitor em 10/03/21. 
Ordenador da despesa: Profª. Drª. Elisabete Mitiko Kobayashi. Maringá, 10 de 
Março de 2021. Renata Braga da Silva Valim. Diretora Administrativa. 

EXTRATO
CONTRATO Nº 017/2021-HUM               PROCESSO Nº 4716/2020-PRO
Partes: UEM e NÓRDICA DISTRIBUIDORA DE SOFTWARE LTDA.
Objeto: fornecimento de uso e instalação de software QLIK SENSE. Valor do 
contrato: R$ 8.587,50. Assinantes: Profª Drª Elisabete Mitiko Kobayashi e José 
Ernesto dos Santos e Passos. Maringá, 12 de Março de 2021. Renata Braga da 
Silva Valim. Diretora Administrativa.
CONTRATO Nº 018/2021-HUM                  PROCESSO Nº 0814/2021-PRO
Partes: UEM e LONDRICIR COMÉRCIO DE MATERIAL HOSPITALAR 
LTDA. Objeto: Aquisição de medicamentos: Enoxaparina 40mg . Valor da 
contratação: R$ 112.800,00. Assinantes: Profª Drª Elisabete Mitiko Kobayashi e 
Gustavo Lopes. Maringá, 15 de Março de 2021. Renata Braga da Silva Valim. 
Diretora Administrativa.
CONTRATO Nº 019/2021-HUM                  PROCESSO Nº 0814/2021-PRO
Partes: UEM e PONTAMED FARMACÊUTICA LTDA. Objeto: Aquisição 
de medicamentos: Enoxaparina 20mg e Ceftriaxona 1g. Valor da contratação: 
R$ 120.540,00. Assinantes: Profª Drª Elisabete Mitiko Kobayashi e Fernando 
Parucker da Silva. Maringá, 15 de Março de 2021. Renata Braga da Silva Valim.
Diretora Administrativa.
CONTRATO Nº 031/2020-HUM             PROCESSO Nº 6613/2019-PRO
Partes: UEM e PAULO HENRIQUE RODRIGUES CALSONI. Objeto: 
prestação de serviço técnico de manutenção de equipamentos hospitalares. 1º 
Termo Aditivo: prorroga vigência 12 meses com reajuste de 17,64%. Valor da 
contratação: R$ 47.856,00. Assinantes: Profª. Drª. Elisabete Mitiko Kobayashi e 
Paulo Henrique Rodrigues Calsoni. Maringá, 10 de março de 2021. Renata 
Braga da Silva Valim. Diretora Administrativa.

EXTRATOS – ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS
A UEM/HUM, através da Diretoria Administrativa, comunica que ficam 
registrados as Atas de Registro de Preços dos editais e processos, abaixo 
descritos:
EDITAL ATA EMPRESA OBJETO
105/2021 16/21 ACL ASSIST.COM.PROD.LAB.LT MAT.LABOR.DESCAR
106/2021 16/21 AMR SOLUÇÕES LABOR. LTDA MAT.LABOR.DESCAR
107/2021 16/21 LSCOMPANY PROD. LABOR.LTDMAT.LABOR.DESCART
108/2021 16/21 NOELI VIEIRA DIST.SOROS EQ. MAT.LABOR.DESCAR
109/2021 16/21 PRIORITTÁ PROD. HOSP.EIRELI MAT.LABOR.DESCAR
Maringá 12/03/2021. Renata Braga da Silva Valim. Diretora Administrativa.

CREDENCIAMENTO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CHAMAMENTO PÚBLICO                         RESULTADO – 14ª REUNIÃO
EDITAL Nº 078/2019-HUM                      PROCESSO Nº 6830/2019-HUM

A UEM/HOSPITAL UNIVERSITÁRIO REGIONAL DE MARINGÁ, por meio 
da Comissão Especial nomeada pela Portaria nº 069/2019-HUM, torna público a 
classificação dos novos profissionais CREDENCIADOS para prestação de 
serviços na função de Médico para o Pronto Atendimento. Médico – PA – Área 
02 – Clínica Médica: 8º - BUONAMANO SERVIÇOS MÉDICOS LTDA. 
Médico – PA – Área 03 – Ginecologista e Obstetrícia: 13º - CLÍNICA MÉDICA 
SAFFI JUNIOR LTDA; 14º - CLÍNICA MÉDICA ODONTOLOGICA ARI & 
ISA. Médico – PA – Área 04 – Ortopedia: 17º - HCA SERVIÇOS MÉDICOS. 
Os profissionais não relacionados acima não atenderam as condições do edital. 
A relação completa encontra-se arquivado no respectivo processo. O 
Chamamento Público continua aberto para demais interessados. Maringá, 15 de 
março de 2021. Marcelo Ferreira Pinto Rezende - Presidente da Comissão.
CHAMAMENTO PÚBLICO                            RESULTADO 5ª REUNIÃO
EDITAL Nº 079/2020-HUM                     PROCESSO Nº 5090/2020-HUM

A UEM/HOSPITAL UNIVERSITÁRIO REGIONAL DE MARINGÁ, por 
meio da Comissão Especial nomeada pela Portaria nº 042/2020-HUM, torna 
público a classificação dos novos profissionais CREDENCIADOS para 
prestação de serviços na função de Médico: Médico – COVID-19: 32º) – AS 
DELGADO SERVIÇOS MÉDICOS – EIRELI.Os profissionais não 
relacionados acima não atenderam as condições do edital. A relação completa 
encontra-se arquivado no respectivo processo. O Chamamento Público continua 
aberto para demais interessados. Maringá, 15 de março de 2021. Marcelo 
Ferreira Pinto Rezende - Presidente da Comissão.
CHAMAMENTO PÚBLICO                      RESULTADO – 11ª REUNIÃO
EDITAL Nº 022/2020-HUM                      PROCESSO Nº 1536/2020-HUM

A UEM/HOSPITAL UNIVERSITÁRIO REGIONAL DE MARINGÁ, por 
meio da Comissão Especial nomeada pela Portaria nº 011/2020-HUM, torna 
público a classificação dos novos profissionais CREDENCIADOS para 
prestação de serviços na função de Médico: Médico Especialista – COVID-19:
17º) - TZ SERVIÇOS MÉDICOS; 18º) – FLÁVIA NERONE CLÍNICA 
MÉDIVA EIRELI; 19º) - LETÍCIA YURIE TAKAHASHI SERVIÇOS 
MÉDICOS LTDA; 20º) - CLÍNICA MÉDICA LUCAS CAMPANO LTDA;
21º) - CHRISTMANN CLÍNICA MÉDICA EIRELI. Os profissionais não 
relacionados acima não atenderam as condições do edital. A relação 

a serem atendidos no HU-UEPG, na especialidade: Unidade de Terapia Intensiva 
Adulto – Plantonista – COVID; Pronto Atendimento e Tenda - COVID (Creden-
ciamento 001/2021). Contratante: UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA 
GROSSA. Contratada: A. BLANSKI DE CASTRO SERVIÇOS MÉDICOS LTDA. 
Valor: R$99.597,60. Prazo de vigência: 01/03/2021 a 30/06/2021.
• CONTRATO n.º 127/2021 – COVID-19
Objeto: Prestação de serviços na área da saúde para atendimento de pacientes 
SUS, a serem atendidos no HU-UEPG, na especialidade: Enfermeiro (Com título); 
Enfermeiro (Sem título); Técnico em Enfermagem (Credenciamento 001/2021). 
Contratante: UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA. Contratada: 
INTERLIGAMED SOLUÇÕES EM SERVIÇOS LTDA. Valor: R$808.000,00. 
Prazo de vigência: 01/03/2021 a 30/06/2021.

Ponta Grossa, 16.03.2021.
Dr. Ricardo Zanetti Gomes

Diretor Técnico
67938/2021

UNESPAR
 
 
 
 

UIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ – CAMPUS DE PARANAGUÁ 
 
AVISO DE ANULAÇÃO DE ATO ADMINISTRATIVO - HOMOLOGAÇÃO, 
ADJUDICAÇÃO E RESULTADO FINAL -  PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2020, 
PROTOCOLO: 16.580.424-4. OBJETO: Contratação de empresa para guarda e 
manutenção do Barco da Unespar -  Campus de Paranaguá, conforme especificações 
do Edital. Informamos a Adjudicação e Homologação do Resultado do processo 
licitatório ao edital acima. LOTE ÚNICO:  Empresa: DJL – Empreendimentos Ltda 
ME, CNPJ: 26112641/0001-21, com o valor de R$ 11.400,00 (onze mil e quatrocentos 
reais) anual sendo o valor mensal de R$ 950,00 (novecentos e cinquenta reais). O 
Diretor Geral do Campus de Paranaguá, nomeado pela Portaria/Unespar  
n.º 1010/2019,  no uso de suas atribuições, torna pública  à ANULAÇÃO, dos 
atos de Homologação,  adjudicação e resultado final  da licitação.  

Paranaguá 15 de março de   2021   
 

Professor Moacir Dalla Palma  
Diretor Geral do Campus de Paranaguá 

Portaria/Unespar n.º 1010/2019 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CÓDIGO LOCALIZADOR:
145411021

Documento emitido em 17/03/2021 08:53:57.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 10893 | 17/03/2021 | PÁG. 10

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


